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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou dřevěných trámových zhlaví v obvodových stěnách
s aplikovaným systémem vnitřního zateplení. V práci je nejprve proveden teoretický rozbor
dané problematiky a je sestaven stručný přehled o dosavadních poznatcích k tomuto tématu.
Hlavní část práce se zabývá popisnou statistikou naměřených údajů z oblasti trámových kapes,
monitorovaných v rámci testovací fasády Univerzitního centra energeticky efektivních budov
ČVUT v Praze. V práci jsou vyhodnocena data z období od března 2015 do října 2017.
V navazující části je z měřených údajů vyčísleno zatížení testovací fasády větrem hnaným
deštěm za doposud sledované období. Následně se práce věnuje zkoumání jeho vlivu
na změnu vlhkostních podmínek v trámových kapsách. Dále je hodnocen vliv intenzivního
umělého skrápění fasády z léta 2017. Poslední kapitola řeší tvorbu konzervativního
výpočtového modelu trámového zhlaví v softwaru CUBE 3D. Jako podklad je použita reálná
situace jednoho ze zhlaví monitorovaných v testovací fasádě na UCEEBu. Pomocí tohoto
modelu jsou následně analyzovány různé možnosti opatření na zlepšení tepelně vlhkostních
podmínek v trámových kapsách.

Klíčová slova

Trámová zhlaví, trámová kapsa, vnitřní zateplení, větrem hnaný déšť, teplota, relativní vlhkost,
vodní pára, kondenzace, obsah vlhkosti, růst plísní

Abstract

The thesis addresses the issue of wooden beam ends in peripheral walls with applied internal
insulation. The first part of the thesis involves a theoretical analysis of the respective problem
and a brief overview of the current findings in this area. The main body of the thesis
is constituted of descriptive statistics of measured details from the area of beam pockets
monitored at the testing exterior wall of the University Center for Energy Efficient
Buildings of the Czech Technical University in Prague. The thesis evaluates data
from the period of March 2015 to October 2017. In the following section, the load
of the tested exterior wall by wind driven rain is calculated from the measured data during
the observed period. Subsequently, the thesis examines the effect of this wind driven
rain on the change of humidity conditions in beam pockets. Furthermore, it examines
the effect of intensive artificial spraying on the testing wall during summer 2017. The last
chapter of the research focuses on the composition of a conservative computational model
of wooden beam ends in CUBE 3D software. The actual scenario of one of the monitored beam
ends on the testing wall of UCEEB is used as the basis. Using this model, various measures
for improving hydrothermal conditions of beam pockets are analysed.

Keywords

Wooden beam ends, beam pocket, internal insulation, wind driven rain, temperature, relative
humidity, water vapour, condensation, moisture content, mold growth
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1 Úvod

V dnešní době je kladen velký důraz na snižování spotřeb a hospodárné využití energií
spojených s provozem a užíváním budov. Právě v budovách je spotřebováváno cca 40 %
veškeré „vyrobené“ energie. Jedním základním východiskem pro snížení energetické
náročnosti budov je zateplení obvodových konstrukcí. Pro novostavby a většinu objektů
z období výstavby po roce 1945 se preferuje standardní osvědčené řešení formou aplikace
zateplovacího systému, ať už kontaktního nebo bezkontaktního, na vnější exteriérové straně
obvodových konstrukcí. Vnější zateplení poté zároveň chrání obvodové konstrukce před vlivy
venkovního prostředí. Existují ovšem případy, kdy je použití vnějšího zateplení nevhodné nebo
dokonce není umožněno. Jedná se především o historické objekty nebo objekty,
kde je z prostorových důvodů znemožněno přidání vrstvy izolace ze strany exteriéru.
V těchto případech je nutné přistoupit k vnitřnímu zateplení.

Vnitřní zateplení přináší řadu nevýhod. V chladném období roku existuje riziko kondenzace
vodní páry na rozmezí tepelné izolace a původní ochlazené konstrukce a s tím spojené omezení
tloušťky izolantu, zmenšení vnitřního prostoru, omezené využití vnitřních povrchů,
problematické vedení veškerých instalací, vyloučení tepelně akumulační schopnosti hmotných
konstrukcí a především je u stávajících objektů prakticky nemožné dokonale vyřešit tepelné
mosty a vazby – vnitřní nosné stěny, stropní konstrukce atd. Navíc se vnitřní zateplení týká
ve většině případů budov realizovaných do první poloviny 20. století. Typické pro tyto objekty
jsou masivní zděné obvodové stěny a dřevěné trámové stropy. Jednotlivé trámy byly ukládány
do vyzděných kapes ve zdivu. Při požadavku na zachování dřevěných stropů nastává problém
s dřevěnými prvky prostupujícími skrze rovinu zateplení. Zhlaví dřevěných trámů jsou tedy
v zimním období situována v chladné části konstrukce. Proto se zde zvýší relativní vlhkost
a hrozí dokonce i kondenzace vodní páry.

Pokud budou dřevěná zhlaví delší dobu vystavena prostředí s relativní vlhkostí nad 80 %, hrozí
napadení dřevokaznými houbami, růst plísní a následná degradace dřevěných prvků ve stropní
konstrukci. Původní záměr na snížení energetické náročnosti budovy aplikací vnitřního
zateplení může poté vést ke znehodnocení a degradaci stavebních konstrukcí v poměrně
krátkém časovém horizontu. Pro rekonstrukce historických objektů má však vnitřní zateplení
vysoký potenciál a do budoucna lze předpokládat jeho častější použití. Praktická zkušenost
s dlouhodobějším vlivem vnitřního zateplení na trámová zhlaví je stále nedostatečná,
a proto je nutné této problematice věnovat pozornost. 3D Simulace tohoto problému pomocí
počítačových softwarů je náročná a výsledky se často liší v závislosti na přístupu k tvorbě
výpočtového modelu. Pro zmapování této problematiky se tedy často přistupuje
k dlouhodobému monitorování chování trámových zhlaví na skutečných realizacích vnitřního
zateplení nebo na experimentech ve skutečném měřítku v rámci výzkumných center. Výstupy
počítačových softwarů je následně možné porovnat se skutečností a získat tak zkušenosti
pro budoucí návrhy vnitřního zateplovacího systému.
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Ve snaze získat další poznatky a zkušenosti v problematice trámových zhlaví ve zdivu s vnitřním
zateplením se tato práce věnuje především analýze naměřených dat z oblasti trámových
kapes monitorovaných v rámci dlouhodobého experimentu na UCEEBu (Buštěhrad).
V práci je zahrnuto období od počátku experimentu v březnu 2015 do října 2017.

Hlavní cíle práce:

 vyhodnotit pomocí naměřených dat situaci v trámových kapsách a porovnat vliv

různých úprav kapes

 vyčíslit z naměřených údajů zatížení testovací fasády větrem hnaným deštěm
a zhodnotit jeho případný vliv na změnu vlhkostní situace v trámových kapsách

 popsat průběh krátkodobého experimentu umělého skrápění testovacích polí z léta
2017 s následným vyhodnocením vlivu na vlhkostní situaci v oblasti zhlaví

 vytvořit zjednodušený výpočtový model trámového zhlaví (např. v softwaru CUBE 3D),
na kterém budou analyzovány další možnosti, jak zlepšit tepelně vlhkostní podmínky
v trámových kapsách.
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2 Problematika trámových zhlaví v souvislosti
s vnitřním zateplením

2.1 Úvod do problematiky

Dřevo je nasákavý a hygroskopický materiál. Vlhkost tedy dokáže přijímat nejen z kontaktu
s kapalnou vodou, ale absorbuje i vzdušnou vlhkost z prostředí, kde je umístěno. Pokud bude
delší dobu vystaveno prostředí o relativní vlhkosti nad 80 %, hrozí zvýšení hmotnostní vlhkosti
dřeva nad 18 %. Při překročení této hodnoty nastává riziko napadení dřevokaznými houbami
a škůdci. Některé dřevokazné houby jako například dřevomorka domácí nepotřebují po svém
rozvinu již další přísun vlhkosti, produkují si potřebnou vlhkost samy. Ani sebelepší zlepšení
vlhkostní situace poté nemusí zajistit její zahubení. Dalším rizikem souvisejícím se zvyšující
se vlhkostí zhlaví je bobtnání dřeva. Zvětšování objemu dřeva může způsobit silové účinky
na přiléhající nepoddajné konstrukce a zapříčinit zde vznik trhlin nebo prasklin. V oblasti
dřevěných prvků je proto cílem nejen vyloučit nebo minimalizovat přítomnost kapalné vody,
ale i udržet relativní vlhkost pod hranicí 80 %.

Aby byly vlastnosti dřeva stropních trámů co nejméně ovlivněny tepelně vlhkostním stavem
okolního obvodového zdiva, byly stropní trámy ukládány do vyzděných kapes a kolem konců

[…]

v úrovni zdiva boční difuzí a šířit se následně difuzně otevřeným systémem zateplení dál
do interiéru. Nicméně i u těchto kapes má RH rostoucí charakter a na konci sledovaného
období se pohybuje okolo 80 %. Největším překvapením ale bylo velmi výrazné navýšení
průběhu RH u otevřených kapes C_2 a C_3 ve stropní konstrukci bez zásahu. Relativní vlhkost
zde krátce po kropení vystoupila na hodnotu okolo 90 % a i přes kolísavý charakter ovlivněný
teplotami si udržuje vysoké RH až do konce sledovaného období. Toto nepředpokládané
chování otevřených kapes bylo nakonec přisouzeno příliš utěsněné a krátké konstrukci stropu
navazující přímo na tyto kapsy. Ty se pak pravděpodobně chovají jako větší utěsné kapsy,
kde se zdržuje vyšší koncentrace vodní páry.

Relativní vlhkost se ve všech dostatečně skrápěných kapsách u středu testovacích
polí pohybuje na konci sledovaného období 1. října 2017 minimálně kolem 80 %. Jelikož lze
v následujícím období očekávat další pokles teplot, je zde důvodné podezření na zhoršení
vlhkostní situace. Další sledování situace je tedy určitě namístě. Už nyní lze ale tvrdit, že kropící
experiment měl zásadní vliv na změnu vlhkostních podmínek v trámových kapsách.
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Výpočetní stacionární model trámového zhlaví vytvořený v softwaru CUBE 3D se ukázal jako
velmi konzervativní především z hlediska šíření vlhkosti. Oproti reálným podmínkám v oblasti
trámového zhlaví zde dochází k nadhodnocení relativní vlhkosti až o 20 %. Pro základní
představu o možnostech jak zlepšit tepelně vlhkostní podmínky v trámových kapsách
se ale výpočetní model ukázal jako dostačující. Jako jednoznančně nejbezpečnější byla
vyhodnocena varianta opatření v podobě aktivního vytápění kapsy topným kabelem.
Pro udržení relativní vlhkosti v kapse pod 80 % (v rámci modelu) přitom postačuje výkon
10 W/m. Navíc bylo zjištěno, že stačí jediná smyčka kabelu vložená před rovinu čela zhlaví.
Meziroční náklady na vytápění jednoho zhlaví byly orientačně stanoveny na 135 Kč/kapsa.
Velmi efektivní se jeví i varianta s ocelovou protézou uloženou v kapse na tepelně izolační
podložku z pěnového skla a následným vyplněním prostoru kapsy PUR pěnou s uzavřenou
strukturou buněk. Jedná se ale o nejvíce invazivní přístup z uvažovaných variant a je vhodná
spíše v případech, kdy je nutné zhlaví vyměnit. Opatření v podobě hliníkových oprátek
navlečených na zhlaví sice zajistí znatelné zvýšení teplot v kapse, ale relativní vlhkost zůstává
v některých bodech v oblasti kapsy nad 80 %. Otázkou tak je, zda dodáním tepla do kapsy
nedojde naopak ke zlepšení podmínek pro vznik plísní. Pravděpodobně je ale vlhkostní situace
stále nadhodnocena výpočetním modelem. Vyplnění kapsy PUR pěnou s otevřenou strukturou
buněk se ukázalo jako málo efektivní - alespoň pro malé tloušťky vzduchové mezery do 20 mm.
Jako krajně nevhodná se ukázala varianta s vyplněním kapsy PUR pěnou s uzavřenou
strukturou buněk. Jako jediná totiž zhoršila vlhkostní situaci na konci zhlaví vytvořením difuzně
uzavřené bariéry před čelem trámu. Zajímavým zjištěním bylo, že ocelová trámová klešť
dle výpočtového modelu po aplikaci vnitřního zateplení nepředstvauje rizikovou situaci.
Naopak prostor zhlaví je skrze ni vytápěn i přesto, že klešť zasahuje až k úrovni chladného
vnějšího líce stěny.

Je nutné zdůraznit, že byla hodnocena pouze malá část možných úprav, a to pouze v rámci
možností konzervativního stacionárního výpočtového modelu. Zde publikované výsledky
a závěry tak slouží spíše jako vodítko pro další podrobnější výzkum pomocí dynamických
výpočtových metod nebo případně pro uplatnění podobných úprav v dalších experimentech
ve skutečném měřítku.
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DOPORUČENÍ PRO DALŠÍ VÝZKUM

 rozhodně sledovat dál situaci po 1. říjnu 2017, kdy jsou v kapsách před chladným
obdobím velmi vysoké relativní vlhkosti

 při případném opakování kropícího experimentu zajistit celoplošné a rovnoměrné
skrápění testovacích polí pro možnost lepšího porovnání úprav kapes

 u otevřených kapes je pravděpodobně vliv kropícího experimentu a možná i vliv
skutečného větrem hnaného deště zkreslen krátkou a příliš dobře utěsněnou
stropní konstrukcí – pokusit se lépe napodobit situaci v reálné stropní konstrukci

 začlenit v případném příštím dlouhodobém experimentu i referenční zhlaví
ve stěně bez aplikovaného systému vnitřního zateplení

 podrobnější vyhodnocení zde navrhovaných variant opatření pro zlepšení tepelně
vlhkostních podmínek v oblasti zhlaví pomocí dynamických výpočtových metod
se zohledněním proměnných okrajových podmínek a vlastností materiálů

 začlenit v případném příštím dlouhodobém experimentu i variantu zhlaví
s ocelovou trámovou kleští

poznámka:

Pro rychlou a snazší orientaci v situaci testovacích polí TP2 a TP3 byla v rámci této práce
zpracována příloha (viz PŘÍLOHA 1) s podrobnými výkresy monitorovaných oblastí včetně
popisu a rozmístění jednotlivých senzorů.

Dřevěná trámová zhlaví v cihelném zdivu s vnitřním zateplením
