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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno

Splnění cílů a zadání práce

Odborná úroveň práce

Vhodnost použitých metod

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Schopnost studenta aplikovat
inženýrský přístup při řešení

II. Připomínky k práci

Práce je mimořádná rozsahem, odbornou kvalitou i zpracováním. Téma vlhkostní bezpečnosti trámových zhlaví
v systémech vnitřního zateplení je zcela aktuální a je předmětem zájmu mnoha výzkumných pracovišť ve světě.
Je to také téma náročné, diplomant ho však uchopil výborně. Zde jen několik dílčích postřehů:

‐ Kap. 2.2 Zdroje vlhkosti a zejména kap. 2.2.1 – v textu se prolíná popis zdrojů vlhkosti, mechanismů
přenosu a normových požadavků. Text mohl být lépe strukturován.

‐ Pro vyhodnocení vlivu větrem hnaného deště i krátkodobého kropicího experimentu mohla být, kromě
relativní vlhkosti, použita i koncentrace vodní páry. To by do značné míry eliminovalo vliv teploty, který
znesnadňuje vyhodnocení pouze na základě relativní vlhkosti. V textu by pak nebylo nutné opakovaně
upozorňovat na změny vnitřní a venkovní teploty a na vliv oslunění testovacích polí.

‐ Úplné pochopení tepelně‐vlhkostního chování vzorků, které jsou vystaveny komplexním okrajovým
podmínkám, zřejmě vyžaduje provedení doprovodných numerických simulací ve vhodném software
(Wufi, Delphin). To by umožnilo sledovat jednotlivé vlivy nejprve samostatně a postupně i ve
vybraných kombinacích a tuto zkušenost následně využít pro interpretaci výsledků měření. To může
být výzva pro další, navazující diplomové práce.

‐ Rozdílná reakce jednotlivých trámových kapes na kropicí experiment a související nejistoty by mohly
být podnětem pro opakování experimentu v podobném rozsahu.

‐ Opatření navržená pro zlepšení podmínek v oblasti trámových zhlaví jsou praktická (dle mého zejména
kovové oprátky), a pokud se podaří jejich proveditelnost a přínos experimentálně ověřit, nic nebrání
jejich zavedení do praxe.

Doporučuji zvážit publikování vybraných částí práce v některém z tuzemských odborných periodik (např.
časopis Tepelná ochrana budov, portál TZB‐Info apod.).

Verze 1.0 2

III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující:

Souhrnně a přehledně popište princip vlhkostního chování difuzně otevřeného systému vnitřního
zateplení dřevovláknitými deskami (TP2) v zimním a v letním období:

1) v oblasti trámové kapsy s přerušeným zateplením a bez vzduchotěsné/parotěsné uzávěry
(slajd 1),

2) v oblasti trámové kapsy s průběžným zateplením a se vzduchotěsnou/parotěsnou uzávěrou
(slajd 2).

K popisu využijte výkresy C_1 a C_6 z Přílohy 1 diplomové práce, které můžete doplnit o sezónní
průměry hodnot z jednotlivých měřicích bodů. Zdůrazněte směr přenosu jednotlivými mechanismy
(difuze, kapilární vedení) a diskutujte vliv ukládání vlhkosti v materiálech, tj. sorpci/desorpci (vzdušná
vlhkost) i smáčení/vysychání (déšť).

Buďte velmi stručný, zaměřte se jen na podstatu jinak velmi komplexního problému.

VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:

A (výborně)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Buštěhradu dne 6. 2. 2018

Oponent diplomové práce
Ing. Kamil Staněk, Ph.D.